BECKMANN, TH. M., *Schädliche Missbräuche und Anordnungen bei den heutigen... Processen*, Theil 1, kap. 2: «Si crescit numerus scribentium, crescit numerus discentium doctorum» (ed. Dortmund 1697, p. 39).

11. Sobre esto: STINTZING, R., *Geschichte der deutschen Rechtswissenschaft* (München-Leipzig 1880) 1, p. 110 ss.

12. CANTIUNCULA, C., *De ratione studii legalis* (n. 4): «Inmensum vero dubitationum mare, tribus potissimum e fontibus promanat. Primum ex abusu eorum locorum, quos iam dixi, dum quisque pro sua libidine aut etiam pro eorum necessitate, a quibus vultur aliquis praedam acceperit, verba sententiasque legum torquet ac retorquet, quod non raro in consiliis (quae vocant) accidit.

GIPHAN, H., *De divitionibus iuris*, Epis. dedic.: «Cum autem in jure ipso divisiones multae extant, tum in commentariis interpretum, maxime glossographorum et pragmaticorum, infinita fere est novarum cum divisionum tum aliarum distinctionum silva et varietas» (ed. Altdorphii 1586, p. 2).

LONGOVALLIS, J., *Declaratio in l. Imperium sub titulo De iurisd. om. iudi. in Pandectis*, Epist. dedic.: «Non pauci etenim atque hi frequentiores glossemata commentariosque antiquorum ad legum vicem observantes, auctoribus eos informant rapsodiis et declarationibus, verbosque centones evulgunt, in quibus novas modo ratione moliuntur, modo ex aliis locis ad id quod adest multa transferentes, nihil nisi usitatum, atque aliubi disputatum proferunt, ita ex vepretis sylvas et ex fonticulis rivos ac praegrandia flumina saepe numero conficientes. Alii vero non contenti, per antiquorum tramites ambulare, legum mendosas plerunque interpretationes repurgant, vitiosasque veterum opiniones in melius reponunt, modo corruptis et male habentibus legibus medicas manus adhibentes, modo perverse et obscure intellectis varie-

Esto se vio aún más agravado con el aparecimiento de la nueva metodología del humanismo, el llamado *mos gallicus*, que, precisamente por consistir en un nuevo método aplicado al mismo viejo objeto, el *Corpus Iuris*, necesariamente traía aparejado el florecimiento de puntos de vista de cariz y contenido diverso y novedoso en relación con aquellos que generaba el *mos italicus*¹⁴.

Debe finalmente mencionarse el traslado de la metodología del *mos italicus* al estudio de los derechos nacionales, de las *coûtumes*

tatem et lumen maximum afferentes, illorum labor etsi mea sententia haud aspernandus usquequaque videtur, eo tamen omnium iudicio iam pervenit, ut freno potius reprimi debeat, quam lexis habenis amplius evagari permittatur» (ed. Paris 1539, p. a II).